
Тащшз

ба автореферати тахкикоти диссертатсионии Мирзоев Ч,урабек 
Абдулович дар мавзуи «Таърихнигории таърихи сиёсии Точикистоии 
сохибистиклол» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руйи ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 
тахкикоти таърихй.

Баъд аз ба даст даровардани истикдолият дар назди рохбарияти 

Чумхурии Точикистон яке аз вазифахои мухим ва халкунанда, яъне 

муайян кардани сиёсати дохилй ва берунй меистод. Х,ануз аз рузхои 

аввали даврони истикдолият ин сиёсат мунтазам рохандозй гардида, дар 

тули анкариб 30-сол рушду тавсеа ёфт. Дар ин муддат дар Точикистон 

вокеоти зиёди харбй-сиёсй, иктисодй-ичтимой ва фархангй рух доданд, 

ки ногузир аз чониби коршиносон, мухаккикон ва ахли илми ватанию 

хоричй мавриди тахкику баррасй карор гирифтанд. Дар натича 

таълифоти зиёд руйи кор омад, ки аз таваччухи бехади мухаккикони 

чумхурй, бахусус ба вокеоти сиёсии ибтидои солх,ои 90-уми асри XX 

гувохй медихад. Аммо як тахкикоти мачмуй, ки ин таълифоти 

парокандаро гирдоварй, тахлил ва чамъбаст карда бошад, то кунун
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вучуд надошт. Аз ин лихоз, рисолаи номзадии Мирзоев Чурабек 

Абдулович, ки кушиши аввалин дар ин самт ба хисоб меравад, бешак 

мубрам ва саривактй буда, дар заминаи маводи бойгонихои чорй ва 

тахлили адабиёти илмии мавчуда, амалй гардидааст.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва фехристи 

адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Ба муаллифи рисола муяссар гаштааст, ки дар мукаддимаи кор 

мубрамият, арзиши илмии мавзуи тадкикотро ба таври боварибахш 

асоснок намуда, дарачаи омузиши мавзуъро нишон дихад, хадафу 

максади тадкикоти худро бо далелхои эътимоднок муайян ва мушаххас 

намудааст, пояи сарчашмавии тадкикотро нишон дода, асосхои 

методологй, назариявии рисола, объект, предмета тадкикот, худуди
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хронологии он, нуктахои асосии ба химоя пешниход шударо мушаххас, 

ахамият ва арзиши илмй, амалии тадкикоти худро асоснок намояд.

Боби якуми диссертатсия -  “Инъикоси вазъи сиёсии Точикистоии 

сохибистиклол дар таърихнигории ватанй ва хоричй” аз се зербоб иборат 

аст. Дар ин боб таълифоте, ки ба масоили умдаи таърихи сиёсии 

Точикистоии сохибистиклол, ба амсоли ба даст омадани Истикдолияти 
Давлатии Ч,умхурии Точикистон, вокеахои феврали соли 1990, чанги 

шахрвандии солхои 1992-1997 дар Точикистон, мархилахои гуфтушуниди 

байни точикон ва имзои “Созишномаи умумии истикрори сулх ва 

ризоияти миллй дар Точикистон”, фаъолияти Комиссияи оштии миллй 

ва рушди минбаъдаи сиёсии кишвар дар дахсолахои аввали асри XXI 

бахшида шудаанд, мавриди тахлили таърихнигорй карор гирифтаанд.

Боби дуюми диссертатсия -  “Инъикоси сиёсати хоричии Чумхурии 

Точикистон дар тахкикоти мухаккикони ватанй ва хоричй” аз се зербоб 

таркиб ёфта, ба тахлили таърихнигории адабиёти дар ин самт 

таълифгардида бахшида шудааст. Дар он муаллиф тахкикоти 

мухаккикони ватанй ва хоричиро, ки чихати инъикоси самтхои асосии

сиёсати хоричии Точикистоии сохибистиклол, авлавиятхои он, хамкории
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Точикистон бо кишвархои узви ИДМ, хамкорй дар доираи созмонхои 

бонуфузи байнахалкй ва минтакавй, рохандозии босамари сиёсати 

минтакавии Точикистон дар охири асри XX -  ибтидои асри XXI ба 

анчом расидаанд, мавриди тахлили таърихнигорй карор дода, дар ин 

замина сахми асосгузори сиёсати хоричии Ч,умхурии Точикистон, 

Сарвари давлат Эмомалй Рахмон, инчунин мушкилот ва дурнамои 

равобити байналмиллалии кишварро мушаххас намудааст.

Бояд зикр кард, ки омузиши масоили умдаи таърихи сиёсии 

Точикистоии сохибистиклол мехвари тахкикоти муаллифро ташкил 

додаанд. Пажухиш дар заминаи омузиши асархои Асосгузори сулху 

Вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента Ч,умхурии Точикистон, 

Чдноби Олй Эмомалй Рахмон, тахдилу баррасии осори мухаккикони 

ватанй ва хоричй, китобхо, монографияхо, диссертатсияхо, маколахо ва



мачмуахое, ки ба таърихи сиёсии Точикистон дар охири асри XX -  

ибтидои асри XXI бахшида шудаанд, амалй гардидааст.

Мазмуни рисола пурра дар корхо ва маколахои чопшудаи унвончу 

инъикос ёфтаанд. Автореферат ба мазмуни матни диссертатсия мувофик 

аст.

Метавон гуфт, ки муаллиф тамоми максад ва хадафи дар назди худ 

гузоштаашро бо иуррагй хдллу фасл намудааст.

Аз гуфтахои боло метавон хулоса кард, ки диссертатсияи унвончу 
Мирзоев Чурабек Абдулович дар мавзуи «Таърихнигории таърихи 
сиёсии Точикистоии сохибистиклол» тахкикоти мустакилона ва аз 
лихози мантик ба анчом расида буда, тибки натичахои бадастомада ба 
талаботи мукаррарнамудаи бандхои 10, 11, 12,14,16 - и «Тартиби додани 
дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо Карори 
Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, 
мувофик аст ва муаллифи он Мирзоев Ч^урабек Абдулович барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 
07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй 

арзанда мебошад.
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